ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete da Presidência”

REQUERIMENTO Nº _____/2025
(Do Presidente Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Egrégio Plenário,

REQUEIRO, a este Digno Colegiado, na forma do art. 117, caput, do Regimento
Interno da Casa (Resolução 1.578/2012 e suas alterações), que seja enviado convite oficial aos
Senhores Porfírio Catão Cartaxo Loureiro, Diretor Presidente da AESA, Alberto Gomes Batista,
Coordenador Estadual do DNOCS, Marcus Vinicius Fernandes Neves, Diretor Presidente da
CAGEPA, para que compareçam a Audiência Pública a ser realizada no Município de Cabaceiras –
PB, no dia 13 de novembro de 2025, às 17h00, com o objetivo de discutir o abastecimento de
água.

O comparecimento das autoridades mencionadas se reveste de grande importância
para que este Poder possa exercer seu papel constitucional de fiscalização e acompanhamento
das políticas públicas, especialmente aquelas voltadas ao desenvolvimento hídrico e à melhoria
da qualidade de vida da população do nosso Estado;

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência as autoridades
mencionadas em seus respectivos endereços funcionais.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

26.456